
Universidad Nacional de Córdoba
2022

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Taller Adulto II - Fortalecimiento - Escuela de Enfermerìa

 
VISTO: 

- La nota presentada por la Lic. Graciela Muratore docente de la Escuela de Enfermería,  mediante
la cual presenta la  propuesta académica para el dictado del Curso Taller Intensivo de la Asignatura
de Enfermería del Adulto y del Anciano II;

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta está enmarcada en el programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica según Ordenanza HCS 05/2016;

Que dicha propuesta tiene como propósito principal permitir a aquellos estudiantes que no
lograron alcanzar los objetivos académicos de la Cátedra, tengan la oportunidad de obtener
la condición de alumno regular y poder continuar con su recorrido académico;

Que la oferta está dirigida a los estudiantes que se encuentran en condición de libres y que
cumplimenten los requisitos solicitados en el art. N°8 de dicha Ordenanza Rectoral;

El visto bueno de  Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Médicas (orden 9); 

El despacho favorable de la  Comisión de Escuelas y lo aprobado en Sesión del Honorable
Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Médicas, del día 16 de diciembre de 2021 ;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA  FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Convalidar el dictado del Curso Taller Intensivo de la Asignatura de Enfermería
del Adulto y del Anciano II de la Escuela de Enfermería, el cual se desarrolla durante los meses de
enero y febrero del 2022, según se detalla en  el anexo que forma parte de la presente Resolución
como archivo embebido.

ARTÍCULO 2°: Registrar y comunicar



DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS A LOS DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.





 
 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


CÁTEDRA DE  
ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


 
 
 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN 
ACADÉMICA 


 


 


 


Curso Taller Intensivo: Enfermería del Adulto y del Anciano II - 2022 


 


 


(Actividad elaborada en el marco de la Ordenanza HCS 5/2016) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


 


Córdoba, Noviembre de 2021 


 


 


  
 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 1 


 


 


INDICE 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA .............................................. 2 


INTRODUCCION .......................................................................................................................................................... 2 


PRESENTACION .......................................................................................................................................................... 4 


DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA .......................................................................................................................... 6 


OBJETIVOS..................................................................................................................................................................... 7 


OBJETIVOS ESPECIFICOS ....................................................................................................................................... 7 


DESTINATARIOS ........................................................................................................................................................ 8 


INSCRIPCIÓN ................................................................................................................................................................ 9 


ENFOQUE PEDAGÓGICO ......................................................................................................................................... 9 


a) Metodología: ................................................................................................................................................10 


b) Programa: .....................................................................................................................................................10 


c) Programa de Tutorías: ...........................................................................................................................10 


d) Seguimiento y Acompañamiento: ....................................................................................................10 


e) Métodos y Hábitos de Estudio: ..........................................................................................................11 


f) Aula Virtual: .................................................................................................................................................11 


EVALUACIÓN Y ACREDITACION .......................................................................................................................11 


a) Evaluación Formativa ............................................................................................................................12 


b) Evaluación Sumativa ...............................................................................................................................12 


REGULARIZACION DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO ..........................................................12 


PERSONAL ASIGNADO AL PROYECTO ..........................................................................................................12 


PLAN DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN. ...........................................................................13 


 


 


 


  







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 2 


 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA 


INTRODUCCION 


Las políticas en educación han impulsado el desarrollo de programas que contribuyan a 


disminuir la deserción estudiantil en diferentes países, sin embargo, los estudios que analizan los 


resultados de las intervenciones, muestran un panorama poco alentador ya que señalan una leve 


disminución relacionada a la deserción de los mismos.      


En ese contexto, La Universidad Nacional de Córdoba (U.N.C.), ha creado el Programa de 


Fortalecimiento y Consolidación Académico, a través de la ordenanza N°05/2016, con la finalidad 


de atender a aquellos estudiantes de pregrado que han perdido la condición de alumno regular, 


por rendimiento insuficiente, pero que sin embargo manifiestan el deseo de tener un 


acompañamiento personalizado y con ello, una nueva oportunidad de reingresar a su programa 


de estudios.  


Este programa de Fortalecimiento, surge como respuesta al art. 56° de los Estatutos de la 


Universidad Nacional de Córdoba, en el que se señala que "la Universidad fomentará y facilitará  


la docencia en los cursos oficiales... ", en tanto que en su art. 83° establece que "la organización de 


la enseñanza se adaptará al número de los estudiantes que ingresen a ella integrándola con tantas 


cátedras como docentes requiera su efectividad", dando origen así en el ámbito de la Universidad 


Nacional de Córdoba la formación del  “Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica”, 


en el que se desarrollarán espacios curriculares  de los Planes de Estudios vigentes, de manera 


intensiva en períodos excepcionales. 


También es cierto que para el año 2021, este acompañamiento ha sido mediatizado por las 


TICs y la virtualidad, permitiendo la continuidad de las clases, pues las medidas adoptadas por el 


Estado Nacional mediante Decreto Nacional de Urgencia (DNU) - DECNU-2020-260 y 297-APN-


PTE - en relación al Aislamiento Social, Preventivo y Obligatorio (ASPO) fueron convalidadas por 


la U.N.C. mediante resoluciones RR-2020-367 y siguientes.  


Así, el ASPO y DASPO no fueron impedimento para la continuidad del cursado, los procesos 


de evaluación y la acreditación en las diversas facultades de la U.N.C. y en especial, y que nos 


concierne directamente, la Escuela de Enfermería. 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 3 


Si bien es cierto, las medidas adoptadas por la U.N.C. buscaban mantener la continuidad de 


las actividades académicas, la Brecha Digital dejó en evidencia las desigualdades e inequidades 


en relación al uso y acceso a las TIC (además de otros diversos factores concomitantes).  Esta 


brecha, producto del ASPO y DISPO, por la pandemia del COVID-19, afectó directamente a muchos 


estudiantes en el recorrido pedagógico (modos y posibilidades de aprender), que marcaron 


límites y dificultades más complejas. 


El presente Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académico que se presenta a 


través de la Escuela de Enfermería de  la FCM - UNC, tiene como finalidad brindar al estudiantado 


condiciones que favorezcan y mejoren su formación integral, a través del establecimiento de una 


oferta de estrategias de formación en apoyo a los programas educativos existentes incluidas las 


nuevas modalidades y estrategias mediadas por tecnología, y en cuyas temáticas se incluyan 


elementos de formación académica, que contribuyan a favorecer la adquisición de los 


aprendizajes y el desarrollo de competencias profesionales, centrándose en los siguientes 


propósitos: 


 Contribuir en la formación integral del estudiantado a través de la implementación del 


programa de Fortalecimiento Académico en sus diversas dimensiones de formación. 


 Fortalecer el perfil académico de los estudiantes, dándole un valor agregado a su formación 


académica, a través del uso de herramientas presenciales y virtuales. 


 Optimizar el potencial humano con el que ingresaron los estudiantes, que les permita 


desarrollar otras áreas de su formación. 


 Contribuir en el mantenimiento de una cultura institucional en la programación de actividades 


académicas que consoliden a la formación de los estudiantes. 


 Implementar la cibercultura en proceso de enseñanza – aprendizaje que generen un diálogo 


de saberes y conocimientos entre docentes y estudiantes mediados por las tecnologías 


 Fomentar el uso planificado de las TIC que conciba la participación reflexiva de los actores 


involucrados como base de los procesos educativos. 


 Potenciar el “Blended Learning”, resignificando y transformando los escenarios sociales y 


culturales. 


Esto parte desde la filosofía de la Escuela de Enfermería, que concibe al estudiante como el 


actor central al que se dirigen los esfuerzos institucionales, considerándolo a su vez, como capaz, 


activo y co - responsable de su propio proceso formativo. 


  







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 4 


PRESENTACION 


La Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano 2, tienen como propósito que el 


estudiante logre el conocimiento de competencias científicas y técnicas en el área 


específica de atención del hombre adulto y del anciano.  


La Cátedra se ubica en el segundo año de la carrera de Licenciatura en Enfermería 


Plan 2018. La materia tiene prevista actividades presenciales y ocupa el primer semestre 


del año académico y tuvo previsto el inicio en abril y finalizó en junio de 2021. 


 Es una asignatura con un alto contenido teórico - práctico que se desarrolla entre 


marzo y junio con un total de 140 horas teórico -practicas 


A pesar de las dificultades que evidenciaron las desigualdades tecnológicas, la 


brecha y acceso digital y la inequidad en el uso y acceso a las TICs, y gracias al esfuerzo 


de todos los actores del proceso enseñanza-aprendizaje, este año se logró un incremento 


porcentual de alumnos que finalizaron la materia en condición de regulares: 65% 


aproximadamente (ver cuadro siguiente) 


 


  REGULARES  LIBRES 


2015 42,64% 57,36% 


2016 32,11% 67,89% 


2017 39,29% 60,71% 


2018 46,10% 53,90% 


2019 42,01% 57,99% 


2020 55,41% 44,59% 


2021 64,78% 35,22% 


Fuente: Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano 


Debemos indicar que los datos mencionados en el cuadro anterior del 2021 


corresponden a la matrícula de 407 estudiantes en el sistema Guaraní. 


A este número debemos sumar 149 estudiantes que cursaron la materia de forma 


condicional (a través del AV).  El 50% no asistieron a ninguno de los parciales o 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 5 


abandonaron el cursado en diversas instancias. 24 estudiantes lograron la regularidad 


condicional (16%) y 84% de estudiantes quedaron en condición de libres. 


No obstante haber obtenido los resultados positivos mostrados en el cuadro 


anterior, la Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II, propone la oferta a sus 


estudiantes que finalizaron el cursado en condición de libres y que participaron de las 


evaluaciones parciales y/o estuvieron matriculados en el sistema Guaraní, la opción del 


“PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO – ADULTO Y ANCIANO II - 2022”, que les permitirá 


reforzar los conocimientos, absolver dudas y así, poder regularizar la materia y continuar 


con el cursado de la carrera, sin mayores dilaciones pues la implementación de las 


correlatividades del NUEVO PLAN CURRICULAR 2018 impide la continuidad del cursado si no 


se cumplen con los prerequisitos como son el de mantener de regularidad de las materias de los 


cuatrimestres previos. 


Esta oferta se realiza tomando en cuenta que La Cátedra también es consiente de 


los diversos factores muy comunes que disminuyen las tasas de retención 


estudiantil en la educación superior, que pueden ser problemas individuales o una mezcla 


de factores de los estudiantes:  


 Problemas financieros (principal señal de auxilio y predictor de deserción). 


 Deficiencia de los estudiantes que egresan de la educación media. 


 Conflicto de los estudiantes (mayoritariamente de género femenino) de intereses 


entre las labores de la escuela, el trabajo y el hogar. 


 La Brecha digital, evidenciada en la participación y manejo de recursos 


tecnológicos 


Muchos de los estudiantes de la Escuela de Enfermería que dejan la Universidad 


tienen que trabajar mientras estudian; se les hace difícil mantenerse a sí mismos, a sus 


familias, e ir a la universidad al mismo tiempo. Numerosos de ellos tienen niños que 


dependen de ellos, y se carecen del apoyo financiero suficiente por parte de sus padres 


y/o de programas de becas. 



https://www.u-planner.com/como-mejorar-las-tasas-de-retencion-de-estudiantes-en-la-educacion-superior-de-estados-unidos

https://www.u-planner.com/como-mejorar-las-tasas-de-retencion-de-estudiantes-en-la-educacion-superior-de-estados-unidos





 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 6 


Así, La Escuela de Enfermería está compuesta en un 82% por estudiantes de 


género femenino, el 52% trabaja y el 30% busca trabajo. El 43% de los estudiantes tienen 


hijos. (Fuente: Anuario UNC 2019) 


Cabe resaltar que éstos datos son congruentes con la información obtenida en la 


investigación “Características de los Recursantes de la Materia Enfermería del Adulto y 


del Anciano – 2017”, que demostró que el 43% de los estudiantes tuvo como mínimo un 


embarazo. En ese mismo estudio también se determinó que el 40% viven con sus padres; 


que en relación a la escuela de procedencia el 74% son de escuelas públicas, que con 


respecto a la escolaridad de los padres se encontró que el 57% de los papás tenían 


secundario incompleto. En cuanto a la situación laboral de los estudiantes recursantes, se 


verificó en dicha oportunidad que el 76% trabajan de forma dependiente o independiente 


(12% de los que trabajan tiene un trabajo que guarda relación con la profesión y que el 45% 


trabajan en casa de familia). (Fuente: VII Congreso Argentino de Educación en Enfermería. 2018). 


Particularmente, para este año 2021, debemos sumar a los efectos socio económico, 


los efectos psicológicos que ha sufrido en general la sociedad relacionados al aislamiento 


prolongado, y que además dejó en evidencia lo ya mencionado anteriormente en relación 


a la Brecha Digital, que tienen su correlato con las desigualdades socioeconómicas 


(disponibilidad de recursos tecnológicos limitada, infraestructura de telecomunicaciones 


y redes inadecuada, calidad de la conectividad, habilidades no desarrolladas, destrezas 


limitadas, tiempos de adecuación, etc). 


  Así, cuando se suman dos o más factores (en la Escuela de Enfermería, podríamos 


decir que se suman más), debiera ser una alerta para toda la Universidad. 


DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 


El Programa de Fortalecimiento Académico y Consolidación Académica que se propone 


desde Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II, está diseñado para que los estudiantes 


de pregrado - que por algún motivo hayan perdido su condición de estudiante regular en la 


asignatura y que a su vez desean reingresar a su recorrido académico – mejoren sus hábitos de 


estudio y las competencias de aprendizaje. Esta necesidad se ve acentuada por la puesta en 


marcha en junio del 2020 del NUEVO PLAN CURRICULAR 2018 (aprobado mediante resolución 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 7 


HCD-785-2018), pues quedar libre en una materia implicaría para muchos estudiantes 


potencialmente, “perder” un año de estudios. 


El programa busca implementar una estrategia pedagógica basada en el aprendizaje 


activo que le permite al estudiante de pregrado, apropiarse de forma crítica de la información, 


facilitándose el entendimiento de los conceptos básicos y su aplicación a la solución de problemas 


cotidianos, mediante procesos pedagógicos que favorecen el afianzamiento de la responsabilidad, 


la autonomía, la autoevaluación y la sociabilidad. Este proceso se efectuará mediante el Blended 


Learning, considerando la vuelta a la presencialidad, producto de la pandemia del CoVID-19 que 


estamos atravesando. El uso de TICs debe considerarse como portador del conocimiento tomando 


en cuenta las características propias de los actores.  


La creación de este programa viene a formalizar a la necesidad de apoyar y dar un nuevo 


espacio de entendimiento a las dificultades del estudiante en términos generales; en donde la 


ayuda al estudiante se dará a través del trabajo coordinado en equipo entre los distintos ámbitos 


que forman parte de la comunidad universitaria. 


OBJETIVOS 


Los objetivos integrados y articulados de este programa son: 


 Favorecer a mejorar la retención y el rendimiento de estudiantes ofreciendo, a quienes por 


razones determinadas no han podido cursar espacios curriculares, y tengan la posibilidad de 


hacerlo en tiempos excepcionales estipulados por la Escuela de Enfermería FCM-UNC 


 Lograr un fortalecimiento académico del estudiante para su desempeño futuro en la UNC. 


 Contribuir al éxito académico de los estudiantes de la Escuela de Enfermería, mejorando sus 


tasas de aprobación y conservación, mediante la aplicación de estrategias institucionales de 


adaptación a la vida universitaria y el desarrollo de competencias. 


OBJETIVOS ESPECIFICOS 


 Apoyar en la formación integral del alumno, teniendo en cuenta a cada persona como única e 


irrepetible, en su situación y en su experiencia concreta. 


 Fortalecer los conocimientos, destrezas y habilidades profesionales necesarias   para una 


adecuada adaptación a la sociedad.  







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 8 


 Desarrollar una buena capacidad comunicativa y un sentido crítico que permita 


desenvolverse y relacionarse con el mundo, manifestando los principios morales integrados 


en las diversas decisiones y acciones de la vida.  


 Incentivar instancias comunicativas de mediación entre los alumnos y docentes relacionadas 


con problemáticas académicos 


 Transmitir experiencias profesionales y vitales que puedan enriquecer la formación del 


estudiante y el proceso de titulación.  


 Establecer las relaciones de tutoría entre académicos y estudiantes tan necesarias para el 


desarrollo intelectual y personal de nuestros alumnos y que corresponden al carácter 


personalizado que declara el modelo educativo de nuestra institución. 


DESTINATARIOS 


La propuesta de curso-taller intensivo de la asignatura a dictarse en el marco del Programa 


de Fortalecimiento y Consolidación Académica está dirigida a los estudiantes que cumplimenten 


los siguientes requisitos de acuerdo a los previsto por Ordenanza HCS Nº 05/16 y las necesidades 


previas que requieran los espacios curriculares 


Se podrán inscribir para cursar aquellos estudiantes que cumplan con las correlatividades 


y con el siguiente orden de prioridades para el acceso al Programa de Fortalecimiento y 


Consolidación Académica, a saber: 


a) Estudiantes que no hayan cursado el espacio curricular en el año académico en curso por 


habérseles otorgado licencia estudiantil, pertenezcan al régimen de estudiantes trabajadores 


y/o con familiares a cargo u otro régimen similar. 


b) Estudiantes que no hayan cursado el espacio curricular en el año académico en curso por haber 


cursado en otra Universidad a partir de la obtención de una beca o participación en un 


programa de intercambio promovidos por la UNC. 


c) Estudiantes que habiéndose inscripto para cursar en el espacio curricular en el año académico 


en curso, y hayan registrado actuación académica, se encuentren en condición de alumnos 


libres. 


d) Los estudiantes no podrán inscribirse para cursar más de dos espacios curriculares dictados 


en simultáneo de manera intensiva. 



http://www.digesto.unc.edu.ar/agronomia/honorable-consejo-directivo/ordenanza/4_2016





 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 9 


Si el estudiante no se encuentra en los grupos de prioridad, mencionados anteriormente, 


para postular al Programa o no tiene posibilidad de cursar, no podrá inscribirse ya que perjudica 


la oportunidad de otros estudiantes que si requieren este espacio de aprendizaje. Toda actuación 


queda bajo la estricta responsabilidad del alumno. 


No podrán recursar quienes tengan vigente la regularidad en el espacio curricular o tengan 


vencida su regularidad. Tampoco quienes hayan quedado libres con calidad de AUSENTE o 


ABANDONÓ. 


INSCRIPCIÓN 


De acuerdo a las prioridades dispuestas por la Ordenanza y especificidades que requieran 


las autoridades competentes, se publicarán los requisitos y fechas de inscripción en diciembre del 


año en curso (difusión), a través de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles (S.A.E.). La declaración 


jurada para postular al Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica, se realiza a 


través de la Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II. Los alumnos que cumplan con los 


requisitos para postular, realizarán la preinscripción por SIU Guaraní (de ser el caso).   


La Secretaría Académica (de ser el caso) junto a la coordinadora de la asignatura evaluará 


los casos y publicarán el orden de mérito. Se indicará en la publicación, el grupo de prioridad al 


que postuló el alumno, su número de trámite y tres condiciones posibles: 


a) La condición de Aceptado que implica que cumple con los requisitos de postular, que cumple 


con el régimen de correlatividad y reglamentación vigente y que procederá a registrarlo en 


SIU-Guaraní.  


b) Condición de Rechazado que implica la falsedad de datos y/o violación de reglamentaciones 


vigentes. Para lo que se iniciarán los procedimientos de sanciones correspondientes. 


c) Condición de No Inscripto que implica que, aun cumpliendo con los requisitos y 


reglamentaciones, se excedió el cupo permitido por orden de mérito. 


 ENFOQUE PEDAGÓGICO 


A fin de cumplir satisfactoriamente los objetivos propuestos por el programa, se han 


diseñado una serie de estrategias pedagógicas que garanticen el desempeño integral del mismo. 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 10 


a) Metodología:  


Tendrá características de curso – taller. Los alumnos que participen del Programa, podrán 


integrar aspectos teóricos y prácticos, a través de un aprendizaje colaborativo, basado en 


preguntas y en elaboración de guías de estudios que le permitan poner en práctica las 


habilidades necesarias un óptimo desempeño académico. Estos procesos y estrategias podrán 


ser sincrónicos o asincrónicos (presenciales o virtuales), buscando desarrollar competencias 


básicas para estimular el pensamiento autónomo, crítico, flexible, creativo y crítico que 


habilite al estudiante para la interpretación de textos, la producción verbal tanto en el registro 


oral como escrito, el manejo de bibliografía, la identificación de alternativas diversas en la 


resolución de problemas, la interpretación de la realidad y la opinión crítica. 


El aprendizaje será un proceso activo, por lo que se solicitará a los estudiantes participantes, 


la preparación previa de los contenidos a discutir en los encuentros (presencial o virtual) y su 


participación en los procesos de discusión. 


En resumen, el pensamiento crítico, el aprendizaje colaborativo, el blended learning, la clase 


invertida y las estrategias mixtas serán un continuo en la metodología. 


b) Programa: 


El programa está diseñado para que los estudiantes logren una nivelación en las competencias 


básicas y adquieran las bases para el análisis y estudio de los 4 (cuatro) Ejes Temáticos de la 


asignatura.   


c) Programa de Tutorías: 


El proceso de formación estará acompañado por el programa de tutorías a distancia, a través 


del aula virtual y/o cualquier otra plataforma de acceso a los estudiantes. La tutoría pretende 


brindar una asesoría académica individual en los casos que el estudiante requiera. 


d) Seguimiento y Acompañamiento:  


Además de las tutorías, la Coordinación del programa hará un seguimiento individual de cada 


estudiante y del programa en general, con el fin de servir como soporte en la articulación de 


los procesos y guía ante las dificultades particulares que se pueden presentar. 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 11 


e) Métodos y Hábitos de Estudio:  


Se han establecido actividades que ayuden al estudiante a crear hábitos de estudio a partir de 


las dinámicas de clase: puntualidad en los horarios, planeación del trabajo y el tiempo libre, 


cumplimiento de fechas y planes propuestos, progresión en el nivel de exigencia acorde con 


las competencias y los logros alcanzados. 


f) Aula Virtual:  


Se instaurará el Aula Virtual para estos estudiantes. En ella se planificarán actividades a través 


de guías de estudio, estudios de casos y resolución de problemas, con fechas de entregas 


planificadas, como así también habrá foros de debates y de novedades. 


EVALUACIÓN Y ACREDITACION 


Las Evaluaciones propuestas tienen como objetivos:  


1. Familiarizar al estudiante con las modalidades de evaluación en el nivel universitario. 


2. Conocer el rendimiento de cada estudiante para determinar la necesidad   de diseñar 


actividades académicas complementarias y de orientación. 


En efecto, se le exige que el/la alumno/a: 


 Cumpla con el 80% de la asistencia en los encuentros presenciales de los ejes temáticos a 


desarrollar. 


 Entrega de la totalidad de los trabajos prácticos. 


 Asistir y aprobar las 2 (dos) instancias evaluativas. 


 


       La etapa de evaluación se realizará en los diferentes momentos del Proceso de Enseñanza - 


Aprendizaje, a fin de contribuir a la retroalimentación de su proceso.  


 


El proceso de evaluación se desarrollará a través de diferentes etapas:  







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 12 


a) Evaluación Formativa 


Se realizará en forma permanente a través de la asistencia y participación en todo el desarrollo 


del marco teórico, relacionados a la integración de los contenidos brindados en la práctica, 


participación grupal y responsabilidad en las actividades grupales asignadas. 


Las actividades de las diferentes unidades, pueden ser resueltas en forma grupal o individual, 


de acuerdo con las posibilidades de encuentro entre los participantes. Al concluir cada eje 


temático, los estudiantes deberán presentar una producción escrita a través de un informe 


(actividad obligatoria-grupal). Esta dinámica favorece la evaluación de proceso y el 


seguimiento por parte de los docentes, con el fin de considerar el grado de avance de los 


estudiantes a tendiendo a aspectos conceptuales y de reflexión. 


b) Evaluación Sumativa 


Se llevará a cabo por medio de una actividad teórica-practica de síntesis e integración de los 


contenidos a través de los exámenes parciales. 


 


REGULARIZACION DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO 


Para regularizar la materia los estudiantes deberán: 


1. Asistir a las tutorías y/o encuentros presenciales y virtuales según el cronograma establecido 


y obtener el 80% de la asistencia. 


2. Aprobar las evaluaciones parciales (se evalúa con aprobado, aprobado con observaciones o 


desaprobado). 


3. Aprobar los trabajos/evaluaciones de integración parcial con nota mínimo de 4 (cuatro). 


4. Los alumnos que no lograrán en alguno de los trabajos de integración parcial una nota mínima 


de 4 (cuatro), tendrán la oportunidad de realizar un recuperatorio que deberán aprobar con 


una nota mínima de 4 (cuatro). 


PERSONAL ASIGNADO AL PROYECTO  


Las actividades académicas del Programa de Fortalecimiento serán desarrolladas por 


profesores de la asignatura. Se asignará a cada espacio curricular: 


a. Profesor adjunto. 







 


 
CÁTEDRA DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y DEL ANCIANO II 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADEMICA 
 


Cátedra de Enfermería del Adulto y del Anciano II                                                                  Pag 13 


b. Profesor Asistente. 


c. Personal administrativo. 


PLAN DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN.  


El programa de fortalecimiento se planificó tomando en consideración los ejes temáticos 


de la asignatura, y se desarrollará en forma presencial/virtual, de acuerdo al cronograma adjunto. 


Los encuentros se desarrollarán entre enero de 2021 y de febrero de 2021, periodo dentro del 


cual se brindarán los marcos teóricos y conceptuales de la materia, autoevaluaciones y 


presentación de trabajos individuales, participación en foros y debate en el aula virtual, así como 


una actividad práctica de simulación. 


Las actividades se llevarán a cabo los días lunes, miércoles y viernes en horario de 15:00 a 


18:00 horas y los martes y jueves actividades a través del aula virtual. 


La práctica en el Laboratorio de Simulación la realizarán aquellos estudiantes que hayan 


aprobado los 2(dos) trabajos integradores/evaluaciones parciales correspondientes al programa 


de fortalecimiento. 


Los períodos excepcionales en que se podrán dictar los espacios curriculares no coincidirán 


con la época de dictado de la asignatura Enfermería del Adulto y del Anciano II establecida en el 


plan de estudios 2018. 


La Dirección de la Escuela de Enfermería conjuntamente con la Secretaría Académica 


elevará al Consejo Consultivo un informe de los resultados académicos de los cursos 


implementados de manera intensiva. 


 


 


                    


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta a Desarrollar - AyA 2 - Fort 2022 -


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

				2021-11-25T13:00:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Escuela de Enfermería Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_12: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

				2021-11-25T13:08:05-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_11: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_6: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_5: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_8: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_7: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_9: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Numero_1: IF-2021-00702547-UNC-ME#EE

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Silvana Patricia Brigo





	numero_documento: RHCD-2022-5-E-UNC-DEC#FCM
	fecha: Miércoles 2 de Febrero de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-02-02T10:12:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-02T17:03:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-02T17:03:33-0300
	GDE UNC




